
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)2006/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號： CB2/BC/9/00

立法會立法會立法會立法會《《《《卡拉卡拉卡拉卡拉OK場所場所場所場所條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第第第第 23次會議紀要次會議紀要次會議紀要次會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2002年年年年 5月月月月 2日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時　間時　間時　間時　間 ：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：涂謹申議員 (主席 )
朱幼麟議員 ,  JP
黃宏發議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
劉江華議員

張宇人議員 ,  JP
麥國風議員

余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：李華明議員 ,  JP
劉炳章議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：保安局

保安局副局長

祝彭婉儀女士

保安局總助理局長

劉麗芬小姐

保安局助理局長

陳國衛先生

律政司

署理高級助理法律草擬專員

羅文苑女士



2

政府律師

林思敏女士

消防處

消防安全總區消防總長

李志翀先生

商業樓宇及處所課高級消防區長

鍾卓洪先生

屋宇署

助理署長／拓展 (1)
毛劍明先生

總屋宇測量師／法律

陶秉先生

民政事務總署

總主任 (牌照 )
鄧鴻基先生

屋宇測量師 (牌照 )特別職務
麥乃昌先生

食物環境 生署

助理署長 (行動 )1
洪熾排先生

高級 生總監牌照

黃少榮先生

香港警務處

牌照課警司

黃志光先生

牌照課總督察

梁楊雪筠女士



3

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)4
陳曼玲女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 3
馮秀娟小姐

高級主任 (2)2
麥麗嫻女士

                                                              

I. 通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要

(立法會CB(2)1737/01-02號文件 )

2002年 4月 8日的會議紀要獲得確認通過。

II. 與與與與政府當局舉行政府當局舉行政府當局舉行政府當局舉行會議會議會議會議

(條例草案及立法會CB(2)1738/01-02(01)號文件 )

2. 委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。

3. 政府當局確認，擬議發牌規管的政策原意主要是向卡拉OK場
所施加必要的消防安全及樓宇安全規定，並在有需要時顧及整體社會

的其他關注。

4. 主席表示，他很可能會動議委員會審議階段修正案修訂條例

草案有關條文，以 “消防安全、樓宇安全及公眾安全 ”取代有關 “公眾利
益 ”的提述。

5. 張宇人議員要求記錄在案，他反對條例草案恢復二讀辯論。

不過，若條例草案恢復二讀辯論獲得支持，他會支持主席在上一段建

議的委員會審議階段修正案。

6. 政府當局同意動議委員會審議階段修正案，修訂第 14(1)(a)條
的中文本，以 “促進 ”取代 “保障 ”。

7. 委員會要求政府當局就下列事項作書面回覆，以方便委員會

進行工作   

(a) 就第 14條，考慮  

(i) 議員的意見，即第 14(1)(a)、(b)及 (c)條應只適用於在
第 3(3)條所訂明的過渡性期間內沒有牌照／許可證
經營的卡拉OK場所。不過，就根據擬議發牌計劃獲
發牌照的卡拉OK場所而言，政府當局應考慮刪除第
14(1)(a)及 (b)條；



4

(ii) 張宇人議員的建議，即就根據擬議發牌計劃獲發牌
照的卡拉OK場所而言，應把第 14(2)(a)條修訂，指明
第 14(1)條的指示只會向持牌人或獲授權人士作出
(視何種情況而定 )；及

(iii) 主席的建議，即在條例草案恢復二讀辯論時，政府
當局應承諾在實施第 14(2)條時，發牌當局不會向並
非 “有關卡拉OK場所的經營者、料理者、管理者或以
其他方式控制該場所的人 ”送達根據第 14(1)條發出
的通知。政府當局亦會確認，清潔員工在法律上不

會被視為 “有關卡拉OK場所的經營者、料理者、管理
者或以其他方式控制該場所的人 ”。

(b) 規定根據第 18條送達的封閉令，須以掛號郵遞方式寄往
送達對象最後為人所知的業務或居住地點，以及將封閉

令張貼於有關處所的顯眼處。

8. 主席要求記錄在案，由於條例草案訂明的發牌當局會是民政

事務局局長或食物環境 生署署長 (視何種情況而定 )，委員關注各有關
部門進行視察的次數可能有所不同，因而造成在執行方面的規管程度

亦有所不同。

III. 下次會議日期下次會議日期下次會議日期下次會議日期

9. 下次會議將於 2002年 5月 13日下午 2時 30分舉行。

10. 議事完畢，會議於下午 6時 30分結束。

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 5月 21日



附件附件附件附件A

《卡拉《卡拉《卡拉《卡拉OK場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 5月月月月 2日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動

000000 - 000058 涂謹申議員 通過會議紀要

000058 - 000142 涂謹申議員 條例草案中的 “公眾利益 ”
( 立 法 會 CB(2)1738/01-02(01)
號文件第 1項 )

000142 - 000311 政府當局 同上

000311 - 000323 涂謹申議員 同上

000323 - 000430 政府當局 同上

000430 - 000529 涂謹申議員 同上

000529 - 000716 政府當局 同上

000716 - 000732 涂謹申議員 同上

000732 - 000806 政府當局 同上

000806 - 000844 涂謹申議員 同上

000844 - 000901 政府當局 同上

000901 - 000920 涂謹申議員 同上

000920 - 000949 黃宏發議員 同上

000949 - 001005 涂謹申議員 同上

001005 - 001018 黃宏發議員 同上

001018 - 001045 政府當局 同上

001045 - 001155 涂謹申議員 同上

001155 - 001324 張宇人議員 同上

001324 - 001405 政府當局 同上

001405 - 001424 涂謹申議員 同上

001424 - 001446 政府當局 同上

001446 - 001526 涂謹申議員 同上

001526 - 001533 政府當局 同上

001533 - 001559 涂謹申議員 同上

001559 - 001712 余若薇議員 , 同上

001712 - 001720 涂謹申議員 同上

001720 - 001826 黃宏發議員 同上

001826 - 001834 涂謹申議員 同上

001834 - 001907 政府當局 同上

001907 - 001935 涂謹申議員 同上

001935 - 001945 黃宏發議員 同上

001945 - 002001 涂謹申議員 同上



2

002001 - 002103 政府當局 同上

002103 - 002232 張宇人議員 同上

002232 - 002242 涂謹申議員 同上

002242 - 002250 涂謹申議員 同上

002250 - 002304 張宇人議員 同上

002304 - 002345 涂謹申議員 同上

002345 - 002455 政府當局 同上

002455 - 002505 黃宏發議員 同上

002505 - 002530 政府當局 同上

002530 - 002541 黃宏發議員 同上

002541 - 002602 涂謹申議員 同上

002602 - 002610 政府當局 同上

002610 - 002634 涂謹申議員 同上

002634 - 002655 黃宏發議員 同上

002655 - 002734 涂謹申議員 同上

002734 - 002817 黃宏發議員 同上

002817 - 002827 涂謹申議員 同上

002827 - 002843 黃宏發議員 同上

002843 - 002902 張宇人議員 同上

002902 - 003020 政府當局 第 14(1)(a)條的草擬方式
( 立 法 會 CB(2)1738/01-02(01)
號文件第 2項 )

003020 - 003035 余若薇議員 , 同上

003035 - 003052 政府當局 同上

003052 - 003057 涂謹申議員 同上

003057 - 003107 黃宏發議員 同上

003107 - 003126 涂謹申議員 同上

003126 - 003142 政府當局 同上

003142 - 003208 涂謹申議員 同上

003208 - 003242 張宇人議員 同上

003242 - 003253 涂謹申議員 同上

003253 - 003335 助理法律顧問 3 第 14(1)(a)條中文本的草擬方
式

003335 - 003351 涂謹申議員 同上

003351 - 003359 張宇人議員 同上

003359 - 003757 政府當局 同上 政府當局

(第 6段 )
003757 - 003827 涂謹申議員 根據第 14(1)條作出的 “指示 ”的

範圍

( 立 法 會 CB(2)1738/01-02(01)
號文件第 3項 )

003827 - 004001 政府當局 同上

004001 - 004010 涂謹申議員 同上

004010 - 004240 張宇人議員 同上



3

004240 - 004247 涂謹申議員 同上

004247 - 004256 政府當局 同上

004256 - 004345 涂謹申議員 同上

004345 - 004353 政府當局 同上

004353 - 004452 政府當局 同上

004452 - 004543 涂謹申議員 同上

004543 - 004633 政府當局 同上

004633 - 004748 涂謹申議員 同上

004748 - 004839 張宇人議員 同上

004839 - 004846 涂謹申議員 同上

004846 - 004918 張宇人議員 同上

004918 - 004927 涂謹申議員 同上

004927 - 005129 政府當局 同上

005129 - 005230 涂謹申議員 同上

005230 - 005352 政府當局 同上

005352 - 005407 涂謹申議員 同上

005407 - 005410 政府當局 同上

005410 - 005455 涂謹申議員 同上

005455 - 005517 政府當局 同上

005517 - 005535 涂謹申議員 同上

005535 - 005604 政府當局 同上

005604 - 005733 黃宏發議員 同上

005733 - 005746 政府當局 同上

005746 - 005907 涂謹申議員 同上

005907 - 010040 政府當局 同上

010040 - 010124 涂謹申議員 同上

010124 - 010143 政府當局 同上

010143 - 010208 涂謹申議員 同上 政府當局 (第
7(a)(i)段 )

010208 - 010249 政府當局 同上

010249 - 010305 涂謹申議員 同上

010305 - 010402 政府當局 同上

010402 - 010423 涂謹申議員 同上

010423 - 010429 政府當局 同上

010429 - 010523 張宇人議員 同上

010523 - 010532 涂謹申議員 同上

010532 - 010740 張宇人議員 同上

010740 - 010854 黃宏發議員 同上

010854 - 010859 涂謹申議員 同上

010859 - 011028 政府當局 同上

011028 - 011044 涂謹申議員 同上



4

011044 - 011156 政府當局 根據第 14(1)條發出的 “指示 ”及
第 15(1)(a)條送達的 “通知 ”所
應針對的人

( 立 法 會 CB(2)1738/01-02(01)
號文件第 4項 )

011156 - 011339 張宇人議員 同上

011339 - 011355 涂謹申議員 同上

011355 - 011417 張宇人議員 同上

011417 - 011535 涂謹申議員 同上

011535 - 011600 政府當局 同上

011600 - 011652 涂謹申議員 同上

011652 - 011730 未能確定身份 同上

011730 - 011738 涂謹申議員 同上

011738 - 011759 未能確定身份 同上

011759 - 011820 涂謹申議員 同上

011820 - 011837 張宇人議員 同上

011837 - 011907 黃宏發議員 同上

011907 - 011927 涂謹申議員 同上

011927 - 011953 黃宏發議員 同上

011953 - 012018 涂謹申議員 同上

012018 - 012140 黃宏發議員 同上

012140 - 012221 張宇人議員 同上

012221 - 012319 涂謹申議員 同上 政府當局 (第
7(a)(iii)段 )

012319 - 012330 張宇人議員 同上 政府當局 (第
7(a)(ii)段)

012330 - 012333 政府當局 根據第 14(2)條送達通知的方式
( 立 法 會 CB(2)1738/01-02(01)
號文件第 5項 )

012333 - 012339 涂謹申議員 同上

012339 - 012542 政府當局 同上

012542 - 012644 張宇人議員 同上

012644 - 012707 涂謹申議員 同上

012707 - 012752 政府當局 同上

012752 - 012834 涂謹申議員 同上

012834 - 012846 張宇人議員 同上

012846 - 012853 涂謹申議員 同上

012853 - 012918 政府當局 同上

012918 - 012935 涂謹申議員 同上

012935 - 012942 張宇人議員 同上

012942 - 012949 涂謹申議員 同上

012949 - 012954 張宇人議員 同上

012954 - 013002 涂謹申議員 同上 政府當局 (第
7(b)段 )



5

013002 - 013124 政府當局 擬議卡拉 OK場所發牌計劃的
實施安排

( 立 法 會 CB(2)1738/01-02(01)
號文件第 6項 )

013124 - 013312 黃宏發議員 食物環境 生署 (“食環署 ”)及
民政事務總署 (“民政署 ”)各自
轄下的發牌辦事處的人手安排

013312 - 013316 涂謹申議員 同上

013316 - 013411 政府當局 同上

013411 - 013421 涂謹申議員 同上

013421 - 013434 政府當局 同上

013434 - 013455 涂謹申議員 同上

013455 - 013527 政府當局 同上

013527 - 013549 涂謹申議員 同上

013549 - 013600 政府當局 同上

013600 - 013605 涂謹申議員 同上

013605 - 013609 政府當局 同上

013609 - 013635 張宇人議員 同上

013635 - 013721 涂謹申議員 同上

013721 - 013728 張宇人議員 同上

013728 - 013759 政府當局 調整費用的影響

013759 - 013818 涂謹申議員 同上

013818 - 013943 黃宏發議員 同上

013943 - 014052 張宇人議員 同上

014052 - 014114 黃宏發議員 同上

014114 - 014204 政府當局 同上

014204 - 014212 涂謹申議員 同上

014212 - 014330 政府當局 同上

014330 - 014407 黃宏發議員 同上

014407 - 014438 政府當局 同上

014438 - 014504 涂謹申議員 對民政署及食環署所執行的規

管程度可能有所不同引起的關

注

014504 - 014522 黃宏發議員 同上

014522 - 014613 政府當局 同上

014613 - 014640 黃宏發議員 同上

014640 - 014700 涂謹申議員 同上

014700 - 014729 政府當局 同上

014729 - 014736 黃宏發議員 同上

014736 - 014744 涂謹申議員 同上

014744 - 014753 黃宏發議員 同上

014753 - 014912 張宇人議員 同上

014912 - 014923 涂謹申議員 同上

014923 - 014936 張宇人議員 同上



6

014936 - 014951 涂謹申議員 同上

014951 - 015017 政府當局 同上

015017 - 015054 涂謹申議員 同上

015054 - 015119 涂謹申議員 下次會議日期

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 5月 21日


